
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 
 

Bicentenário do Nascimento (25 de Agosto de 2003) 
de LUIZ ALVES DE LIMA E SILVA, Duque de Caxias 

Patrono da Academia de História Militar Terrestre do Brasil 
 
 

 
A  Academia de História Militar Terrestre  do  Brasil  (AHIMTB) 

desenvolve  suas  atividades  por meio  da  História  Militar  clássica,  como 
instrumento  de  aprendizagem  em  Arte  Militar  com  vistas  ao  melhor 
desempenho constitucional das Forças Terrestres, com apoio em suas  
experiências passadas e através da História Militar contemporânea, como 
instrumento crítico e construtivo da doutrina militar brasileira.  

Para  o  desenvolvimento  dessas  atividades  e  para  ressaltar  a 
importância da história militar no nosso contexto, tornou-se necessário, entre 
outros, a criação de uma condecoração de caráter meritório, com o  objetivo  
de  reconhecer e de  incentivar  os  esforços  relacionados  à História  Militar  
Terrestre  Brasileira.   

Para atender esta necessidade, a presidência designou uma  
comissão presidida pelo Acadêmico Cel Jardro de Alcântara Avellar,  
integrada pelos  Acadêmicos S Ten Alvino Melquides  Brugalli e  Prof. Dr.  
Flávio Anastácio de Oliveira Camargo  e  pelo  Senhor Marcelo  Peixoto  da  
Silva que foram responsáveis pela proposição e análise do mérito de três 
propostas distintas.  

Com  base no parecer  do  presidente  da  comissão,  a  AHIMTB,  
em sessão  solene alusiva ao Bicentenário do nascimento  do  seu  patrono, 
Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque de Caxias, criou a honraria Medalha 
do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB, com o objetivo de 
agraciar civis, militares e entidades que apoiam a AHIMTB nas suas 
atividades, conforme disposto na Portaria n.º 001 de 25 de agosto de 2003 e 
no Regulamento das Condecorações apresentados a seguir. 

 
 

 
 
 

Cel CLÁUDIO MOREIRA BENTO 
Presidente-fundador da AHIMTB 

 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 

PORTARIA AHIMTB N.º 001 de 25 de agosto de 2003 
 
 
  

O Presidente da Academia de História Militar Terrestre 
do Brasil (AHIMTB), no uso de suas atribuições legais, com base na Ata de 
fundação da Academia, datada de 16 de março de 1996, no aniversário do 
término da Guerra do Paraguai e do início do Ensino Militar na Academia 
Militar das Agulhas Negras, resolve:  
 

Artigo 1.º – Criar, em 25 de agosto de 2003, no Bicentenário  
do nascimento de seu patrono Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque de 
Caxias, a Medalha do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB, com 
o objetivo de  agraciar  civis, militares nacionais e estrangeiros e entidades 
que apoiam a AHIMTB nas suas atividades meio e fim, no reconhecimento 
do seu patrono Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque de Caxias, e na  
contribuição  para o progressivo desenvolvimento da História Militar Terrestre 
do Brasil; 

 
Artigo 2.º – A Medalha do Mérito Histórico Militar 

Terrestre da AHIMTB,  deverá  possuir  os  graus  de  Comendador, Oficial 
e Cavaleiro e características conforme disposto no Regulamento de 
Condecorações da AHIMTB;  

 
Artigo 3.º – A indicação para a Medalha do Mérito 

Histórico Militar Terrestre da AHIMTB,  deverá  ser  feita  e  efetivada  pela  
Diretoria  Executiva  da AHIMTB  a  partir  de  propostas  elaboradas  por  
seus  acadêmicos,  contendo justificativa  documentada  que  comprove  o  
proposto  no  primeiro  artigo  desta portaria  e  avaliada  com  base  no  
Regulamento  de  Condecorações  da  AHIMTB,  por Comissão Permanente 
designada pela presidência;  

  
Artigo 4.º –  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Cel CLÁUDIO MOREIRA BENTO 
Presidente-fundador da AHIMTB 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

REGULAMENTO de CONDECORAÇÕES da 
Academia de História Militar Terrestre do Brasil (AHIMTB) 
 

 
I – Por  definição,  Histórico  é  relativo  a  história;  digno  

de  figurar na História. Assim sendo, a Medalha do Mérito Histórico Militar 
Terrestre da AHIMTB   
  

a) Destina-se  a  condecorar  militares,  civis,  entidades  físicas  e 
jurídicas  que  se  distinguiram  por  excepcional  conduta  e mérito  
notável  no  apoio  das  atividades  da  AHIMTB,  no reconhecimento  
do  seu  patrono Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque  de  Caxias, e  
na contribuição  para  a  construção  e  consolidação  da  História 
Militar Terrestre do Brasil; 
 

b) Possui  os  graus  de  Comendador,  Oficial  e Cavaleiro.  O  grau  de  
Comendador  será  conferido  aos Presidentes (executivo e de honra) 
da AHIMTB, autoridades e entidades  civis  e  militares  que  se  
distinguiram  pelo  apoio  a AHIMTB.  O  grau  de  Oficial  será  
concedido a historiadores militares de reconhecida contribuição 
literária para a História Militar Terrestre do Brasil. O grau de  Cavaleiro  
será conferido aos  acadêmicos e a integrantes ativos da AHIMTB que 
tenham contribuído para a consolidação da mesma, ou a demais 
cidadãos que se distinguiram pelo apoio a AHIMTB, a critério da 
Presidência; 

 
c) Apresenta  ao  fundo  os  louros  do  mérito  em  cor verde circundado  

pelo  metal  de  fundo,  sobreposto  de  raios metálicos  na  parte 
intermediária  e  tendo  ao  centro  a  insígnia  da  AHIMTB  em círculo 
indicando  a  unidade  da  Academia.  As  cores  azul  e  branca 
predominantes na  estrela,  são  as  cores  presentes  na  insígnia  da  
AHIMTB e as  cores  azul e  vermelho da  fita  indicam as  cores  
presentes no Brasão do Patrono da AHIMTB, Luiz Alves de Lima e 
Silva, o Duque de Caxias. A fita de cor vermelha mede 35 mm e as 
listas dourada e azul de 4 mm,  espaçadas  pela  mesma dimensão. 
Os graus serão diferenciados pelo metal presente em maior 
quantidade, sendo  dourada,  prateada  e cobreada para os graus de 
Comendador, Oficial e Cavaleiro, respectivamente; 

 
d) Tem a sua indicação  efetivada  pela diretoria  executiva  da AHIMTB a 

partir de propostas elaboradas por seus acadêmicos, onde deverá 
constar a justificativa documentada que comprove o proposto no 
primeiro item a) desta proposta;  

 



4 

 

 

 

e) Está sujeita a ser objeto de indicação para concessão por um 
acadêmico (uma indicação anual por acadêmico), sendo sua 
solenidade  de  entrega  realizada por  ocasião  das comemorações  
do  nascimento  do  Patrono  da  AHIMTB, Luiz Alves de Lima e 
Silva, o Duque de Caxias, em 25 de agosto ou em datas significativas 
para a História Militar Terrestre Brasileira; 

 
f) Será acompanhada de um diploma numerado, onde constará a 

justificativa para a inclusão do  agraciado na condecoração. A 
Secretaria Executiva da AHIMTB será responsável pelo arquivamento 
da relação dos agraciados em livro específico para tal, incluindo além 
do nome, a justificativa da concessão, as características do grau 
conferido e o endereço do agraciado.  

  
  

Resende/RJ, 25 de agosto de 2003 
 
 
 
 

Cel CLÁUDIO MOREIRA BENTO 
Presidente-fundador da AHIMTB 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 

Resende/RJ, 25 de agosto de 2003  
Ilmo. Sr. Cel Cláudio Moreira Bento  
Presidente-fundador da AHIMTB   
Academia Militar das Agulhas Negras – Resende/RJ 
 
Prezado Senhor,  

 
A Comissão de Condecorações da AHIMTB, com base na Portaria n.º 

001/2003 da AHIMTB e no seu Regulamento de Condecorações resolveu, 
por decisão unânime, que V.S.a seja o Grão-Mestre da Medalha do Mérito 
Histórico Militar Terrestre da AHIMTB. A  decisão  de  justifica  pela  sua  
condição  de  Presidente  da  Academia  e  como reconhecida autoridade em 
assuntos de História Militar Terrestre do Brasil, como o comprova  a  sua  
extensa  e  abrangente  biobliografia.   

A  decisão também se fundamenta em sua valiosa  
contribuição para o desenvolvimento e divulgação de nossa  
História Militar Terrestre Crítica, importante subsídio a 
contribuir para o progressivo desenvolvimento da nossa 
doutrina militar terrestre do Brasil, como o sonhou um dia 
Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque  de Caxias,  patrono  
de  nossa Academia, e tão bem biografado por V.S.a na obra Caxias e a 
Unidade Nacional (Genesis, 2003), acesso em PDF via QR Code à direita 
acima, lançado sob a égide de nossa Academia, em comemoração ao 
Bicentenário deste grande brasileiro. Receba, portanto, como nosso  
reconhecimento, a primeira condecoração da AHIMTB, a Medalha do Mérito 
Histórico Militar Terrestre da AHIMTB, no grau de Comendador.  

A cerimónia de entrega de sua condecoração será no Rio de Janeiro 
antes de V.S.a fazer ali a entrega a outros, doravante agraciados por V.S.a,  
em nome da AHIMTB e durante as comemorações desta entidade pelos 200 
anos de nascimento de Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque de Caxias.  

Sendo o que tínhamos para o momento, aproveitamos a oportunidade  
para enviar-lhe nossos protestos de elevada estima e distinta consideração. 

 
Atenciosamente,  

 
Comissão de Condecorações da AHIMTB  
Cel Jardro Alcântara Avellar – Presidente  

Cel Arivaldo Silveira Fontes – 1º Vice Presidente da AHIMTB  
Gen Div Arnaldo Serafim – 2º Vice Presidente da AHIMTB  

Cel Luiz Ernâni Caminha Giorgis – 3º Vice Presidente da AHIMTB  
Cel Manoel Soriano Neto – Membro da Comissão 

S Ten Alvino Melquides Brugalli – Membro da Comissão 
Prof. Dr. Flávio Anastácio de Oliveira Camargo – 1° Secretário da Comissão  

Marcelo Peixoto da Silva – 2° Secretário da Comissão  



6 

 

 

 

TERMO de CONCESSÃO (Ano 2004)  
da Medalha do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB 
 
 

Em nome da Academia de História Militar Terrestre do Brasil 
(AHIMTB), na qualidade de Grão-Mestre da Medalha do Mérito Histórico  
Militar Terrestre da AHIMTB, por ocasião do 201º aniversário de  
nascimento de Luiz Alves de Lima e Silva, o Duque de Caxias, Patrono da 
AHIMTB e depois de ouvida a Comissão de Condecorações da honraria 
levando em consideração os critérios de: estímulo, solidariedade, apoio 
histórico, apoio financeiro às atividades da AHIMTB e trabalhos executados 
em prol da sua causa em anos de projeção de serviços prestados à 
pesquisa, preservação, elaboração, culto e divulgação da História Militar 
Terrestre do Brasil, agracio com a Medalha do Mérito Histórico Militar 
Terrestre da AHIMTB, nos graus de Comendador, Oficial e Cavaleiro, as 
personalidades a seguir relacionadas. 

 
Resende/RJ, 25 de agosto de 2004 

 
Cel CLÁUDIO MOREIRA BENTO 

Acadêmico Emérito e Presidente-fundador da AHIMTB, 
Grão-Mestre da Medalha do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB 

 
 

 
ATUALIZAÇÃO do TERMO de CONCESSÃO (Ano 2019) 
da Medalha do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB 

 
 

A partir da data de 20 de Dezembro de 2019, a concessão da 
Medalha do Mérito Histórico Militar Terrestre da AHIMTB passou a ser 
responsabilidade das academias: AHIMTB/DF – Academia Marechal José 
Pessoa (Brasília/DF), AHIMTB/RO – Academia Marechal Rondon (Porto 
Velho/RO), AHIMTB/RJ – Academia Marechal João Baptista de Mattos 
(Rio de Janeiro/RJ), AHIMTB/RJ Resende – Academia Marechal 
Marechal Mário Travassos (Resende/RJ), AHIMTB/RS – Academia 
General Rinaldo Pereira da Câmara (Porto Alegre/RS) e AHIMTB/SP – 
Academia General Bertoldo Klinger (Sorocaba/SP). 

 
 
 

Coronel Veterano CLÁUDIO MOREIRA BENTO 
Fundador da AHIMTB e Presidente de Honra Emérito da  

AHIMTB/RJ Resende – Academia Marechal Marechal Mário Travassos 
 



7 

 

 

 

ALMANAQUE da MEDALHA MÉRITO  
HISTÓRICO MILITAR TERRESTRE da AHIMTB 

 

GRAU COMENDADOR 
(Atualizado em 25 de Agosto de 2023) 

 
1. ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS; 

2. ADILSON CESAR, Professor; 

3. AMERINO RAPOSO FILHO, Cel; 

4. ANTONIO ESTEVES, Cel; 

5. ARIVALDO SILVEIRA FONTES, Cel; 

6. ARNALDO SERAFIM, Gen Div; 

7. ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO; 

8. CARLOS DE MEIRA MATTOS, Gen Bda; 

9. CARLOS NORBERTO STUMPF BENTO, CMG; 

10. CARLOS ROBERTO PERES, Cel; 

11. CLAUDIMAR MAGALHÃES NUNES, Gen Bda; 

12. CLÁUDIO MOREIRA BENTO, Cel; 

13. CLOVIS JACY BURMANN, Gen Ex; 

14. DOMINGOS VENTURA PINTO JUNIOR, Gen Bda; 

15. EDILBERTO OLIVEIRA DE MELO, Cel PMESP; 

16. EDSON LEAL PUJOL, Gen Bda; 

17. EDUARDO C.J. JURADO, Dr; 

18. ELCIO ROGÉRIO SECOMANDI, Cel; 

19. FABRÍCIO GUSTAVO DILLENBURG; 

20. FLÁVIO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA CAMARGO, Prof. Dr.; 



8 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21. FRANCISCO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, Gen Ex; 

22. FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO; 

23. GERMANO SEIDL VIDAL, Cel; 

24. GILBERTO BARBOSA FIGUEIREDO, Gen Ex; 

25. GLEUBER VIEIRA, Gen Ex; 

26. GRÁFICA DRUMOND; 

27. HELIO LEONCIO MARTINS, Almirante; 

28. HERNANI DONATO, Historiador; 

29. ISRAEL BLAJBERG, Ten R/2; 

30. JARBAS GONÇALVES PASSARINHO, Cel; 

31. JARDRO DE ALCÂNTARA AVELLAR, Cel; 

32. JONAS DE MORAES CORRÊA NETO, Gen Ex; 

33. JOSÉ CONRADO DE SOUZA, Veterano da F.E.B.; 

34. LUIZ ERNANI CAMINHA GIORGIS, Cel; 

35. LUIS FERNANDO FAGUNDES PEREIRA; 

36. LUIZ GONZAGA SCHOROEDER LESSA, Gen Ex; 

37. MANOEL SORIANO NETO, Cel; 

38. MARCO ANTÔNIO FARIAS, Gen Bda; 

39. MARIO TADEU BETTEGA BERÇO, Gen Bda; 

40. NILTON FREIXINHO, Cel; 

41. PAULO CÉSAR DE CASTRO, Gen Ex; 

42. PEDRO ANTÔNIO XAVIER ZALUSKI; 

43. PEDRO PAULO CANTALICE ESTIGARRIBIA, Cel; 

44. RENATO CÉSAR TIBAU DA COSTA, Gen Ex  

45. RUI SANTOS VARGAS; 

46. TÁCITO THEÓPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, Gen Ex; 

47. WALTER ALBANO FRESSATI, Cel. 



9 

 

 

 

ALMANAQUE da MEDALHA MÉRITO  
HISTÓRICO MILITAR TERRESTRE da AHIMTB 

 

GRAU OFICIAL 
(Atualizado em 25 de Agosto de 2023) 

 
1. ADILSON CÉSAR, Professor; 
2. ADLER HOMERO DA FONSECA, Historiador; 
3. ADRIANO PIRES RIBAS; 
4. AFFONSO HELIODORO DOS SANTOS, Cel PMMG; 
5. ALBERTO MARTINS DA SILVA, Gen Bda; 
6. ALCEU VILELA PAIVA, Cel; 
7. ALDA BERNARDES FARIA E SILVA; 
8. ALVINO MELQUIDES BRUGALLI, S Ten; 
9. AMERINO RAPOSO FILHO, Cel; 

10. ANTONIO CARLOS ESTEVES, Cel; 
11. ANTÔNIO GERALDO RODRIGUES, Cel; 
12. ANTÔNIO GONÇALVES MEIRA, Ten Cel; 
13. ARNALDO SERAFIM, Gen Div; 
14. CARLOS EDUARDO CONTAR, Procurador de Justiça; 
15. CARLOS EDUARDO FERREIRA ALVES, Gráfico; 
16. CARLOS NORBERTO STUMPF BENTO, Capitão de Fragata; 
17. CARMEN LUCIA FERREIRA DA SILVA, Jornalista; 
18. CELSON DUTRA MOURA, Jornalista; 
19. CLAUDIO ALFREDO DUARTE DORNELE, Cel; 
20. EDILBERTO DE OLIVEIRA MELLO, Cel PMESP; 



10 

 

 

 

21. EDUARDO CUNHA MULLER, Advogado; 
22. EMIR BENEDETTI, Gen Bda; 
23. ERNESTO CARUSO, Cel; 
24. ERNILDO HEITOR AGOSTINI FILHO, Cel; 
25. FLÁVIO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA CAMARGO, Prof. Dr.; 
26. FLÁVIO ARRUDA ALVES, Cel Med; 
27. FREDERICO PERNAMBUCANO DE MELLO, Historiador; 
28. GABRIEL MATA ROQUE, Cineasta; 
29. HÉLIO TENÓRIO DOS SANTOS, Cap PMESP; 
30. ILDEFONSO BEZERRA FALCÃO, Ten Cel; 
31. ISRAEL BLAJBERG, Ten R/2; 
32. JEFFERSON BIAJONE, Prof. Dr.; 
33. JOÃO BATISTA QUEIROZ, Gen Bda; 
34. JOSÉ CONRADO DE SOUZA, Veterano da F.E.B.; 
35. JOSÉ DE SÁ MARTINS, Cel; 
36. JOSÉ FERNANDO MAIA PEDROSA, Cel; 
37. JOSÉ SPANGENBERG CHAVES, Cel; 
38. JUAREZ NUNES DA SILVA, Cap R/2; 
39. JÚLIO CESAR FIDELIS SOARES, Professor; 
40. LUIZ ALBERTO DA COSTA FERNANDES, Engenheiro; 
41. LUIZ CARLOS CARNEIRO DE PAULA, Cel; 
42. LUIZ ERNANI CAMINHA GIORGIS, Cel; 
43. MANOEL SORIANO NETO, Cel; 
44. MARCELO PEIXOTO DA SILVA; 
45. MARCO ANTONIO LONGO, Gen Div; 
46. MARCOS CAVALCANTI, Arqueólogo; 
47. MARCOS COTRIM BARCELLOS, Professor; 
48. MÁRIO GARDELIN; 
49. MARIO JOSE DE MENEZES, Cel; 
50. NILTON FREIXINHO, Cel; 
51. NYLSON REIS BOITEUX, Cel; 
52. OSÓRIO SANTANA FIGUEIREDO, S Ten; 
53. PAULO AYRTON ARAÚJO, Cel; 
54. PAULO CEZAR DE CASTRO, Gen Div; 
55. PEDRO CALMON FILHO, Dr.; 
56. PEDRO PAULO CANTALICE ESTIGARRIBIA, Cel; 
57. RAYMUNDO MAXIMIANO NEGRÃO TORRES, Gen Div; 
58. VIDAL SILVEIRA BARROS, Cel PMERJ; 
59. WALTER ALBANO FRESSATI, Cel. 



11 

 

 

 

 

ALMANAQUE da MEDALHA MÉRITO  
HISTÓRICO MILITAR TERRESTRE da AHIMTB 

 

GRAU CAVALEIRO 
(Atualizado em 25 de Agosto de 2023) 

 
1. ADILSON CEZAR, Professor; 

2. AISLAN CARVALHO ANDRADE, Cadete da AMAN; 

3. ALCEU VILELA PAIVA, Cel; 

4. ALCIDES THOMAS DE AQUINO FILHO, Cel; 

5. ANACLETO RIBEIRO; 

6. ANDRÉ LUÍS WOLOSZIN, Major BMRS; 

7. ALFREDO CANELLAS GUILHERME DA SILVA, Capitão de Corveta; 

8. ALVINO MELQUIDES BRUGALLI, S Ten; 

9. ANTÔNIO GONÇALVES MEIRA, Ten Cel; 

10. ANTONIO ELEUTÉRIO SUCENA DO CARMO, Sgt Chefe (Portugal); 

11. AQUILINO BOUZAN, Professor; 

12. ARACATY ANDRADE SARAIVA, Cadete da AMAN; 

13. AUGUSTO CÉSAR MARTINS DE OLIVEIRA, Ten Cel; 

14. ASSOCIAÇÃO DOS PUPILOS DO EXÉRCITO (Portugal); 

15. CAIRO MOREIRA PINHEIRO; 

16. CAMILA KAREN COSTA SANTOS RENÊ; 

17. CARMEN LUCIA FERREIRA DA SILVA, Jornalista; 

18. CHRISTOVÃO AVILA PIRES JUNIOR, Engenheiro; 

19. COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA; 

20. EDUARDA ÁVILA DRUMOND, Gráfica Drumond; 



12 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 

21. EDUARDO CUNHA MULLER, Advogado; 

22. ERNESTO CARUSO, Cel; 

23. FLÁVIO AZAMBUJA KREMER, CMB; 

24. GUSTAVO CAIO NOVO FERNANDES BARBOSA, Cadete da AMAN; 

25. HAMILTON CARAMASCHI; 

26. HÉLIO TENÓRIO DOS SANTOS, Cap PMESP; 

27. HIRAN REIS E SILVA, Cel; 

28. ISRAEL BLAJBERG, Ten R/2; 

29. JOÃO MARINÔMIO CARNEIRO LAGES, Advogado; 

30. JOÂO RIBEIRO DA SILVA. Cel; 

31. JOSÉ CHUQUER RODRIGUES, Gen Div; 

32. JOSE EBER BENTIM DA SILVA; 

33. JOSÉ SPANGENBERG CHAVES, Cel; 

34. LEONARDO ROBERTO CARVALHO DE ARAÚJO, Cel; 

35. LUIZ ALBERTO ROGGIA PITHAN, Cel; 

36. LUIZ CARLOS CARNEIRO DE PAULA, Cel; 

37. LUIZ RENATO BRAGANHOLO; 

38. MARCELO PEIXOTO DA SILVA; 

39. MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DIAS; 

40. OSÓRIO SANTANA FIGUEIREDO, S Ten; 

41. OTÁVIO SANTANA DO REGO BARROS, Cadete da AMAN; 

42. PAULO AYRTON DE ARAUJO, Cel; 

43. REDUCINO TEGON JUNIOR, Cadete da AMAN; 

44. RUI DUARTE, Cel; 

45. RUI SANTOS VARGAS, Engenheiro (Portugal); 

46. SÉRGIO LUIZ TRATZ, Ten Cel; 

47. SILVIA DA CONCEIÇÃO PIMENTEL, Secretária do Cel Bento; 

48. THIOVANNE PIAGGIO CARDOSO, Cel; 

49. VERÔNICA MARIA DE ABREU, Professora; 

50. VINICIUS CARVALHO DE FIGUEIREDO, Cadete da AMAN. 



13 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Almanaque da Medalha do Mérito Histórico Militar Terreste da 
AHIMTB na sua presente Edição Digital 2023 foi organizado e diagramado 
pelo Prof. Dr. Jefferson Biajone, sócio-correspondente da AHIMTB/RJ – 
Academia Marechal João Baptista de Mattos (Rio de Janeiro/RJ).  

 

 

O projeto da Medalha do Mérito Histórico Militar Terreste da 
AHIMTB nos seus três graus Cavaleiro, Oficial e Comendador, bem como a 
doação de exemplares à AHIMTB foram propiciados pelo Prof. Dr. Flávio 
Anastácio de Oliveira Camargo, Acadêmico Emérito da AHIMTB/RS – 
Academia General Rinaldo Pereira da Câmara (Porto Alegre/RS). 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Aos 220 ANOS do NASCIMENTO de LUIZ ALVES DE LIMA E SILVA, o DUQUE de 
CAXIAS, (25 AGO 1803) e do CENTENÁRIO do CULTO a CAXIAS (25 AGO 1923) 

 

 
Edição Digital (.PDF) 
25 de Agosto de 2023 

   

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


